ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ HOẰNG KIM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TB-UBND

       Hoằng Kim, ngày      tháng 5 năm 2024

THÔNG BÁO

Về việc thực hiện Chương trình kích cầu lắp đặt,

sử dụng nước sạch từ hệ thống cấp nước tập trung

Kính thưa: Các đồng chí cán bộ, đảng viên và nhân dân trong xã.

 Như chúng ta đã biết, sử dụng nước sạch bền vững là cách để bảo vệ sự sống,

bảo vệ sức khỏe, bởi nước là mạch máu của cuộc sống.

Hiện nay, xã Hoằng Kim có 566 hộ sử dụng nước từ hệ thống cấp nước tập

trung, đạt 36,05%, thuộc tốp cuối của huyện. Nguyên nhân do người dân còn thói

quen sử dụng nước giếng khoan, giếng khơi và chưa nhận thức đầy đủ được tầm

quan trọng của việc sử dụng nước sạch theo quy chuẩn; mặt khác, các hộ còn khó

khăn trong việc bố trí kinh phí ban đầu để lắp đặt đồng hồ nước.

Trước tình hình trên, để đảm bảo sức khỏe cho nhân dân; và tạo điều kiện

để các hộ có khả năng bố trí kinh phí lắp đặt đồng hồ nước; đồng thời hoàn thiện

Tiêu chí xây dựng thôn kiểu mẫu, xã nông thôn mới nâng cao. Được sự thống

nhất của Ban thường vụ Đảng ủy, ngày 07/5/2024, Ủy ban nhân dân xã đã làm

việc, có văn bản thỏa thuận với Công ty trách nhiệm hữu hạn xây dựng và

thương mại Trường Thành (Chủ đầu tư Nhà máy nước sạch Hoằng Xuân) về

việc kích cầu nâng cao tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch theo quy chuẩn từ hệ thống

cấp nước tập trung tại xã Hoằng Kim.

Để nhân dân trong xã tích cực hưởng ứng, tham gia thực hiện có hiệu quả

Chương trình kích cầu lắp đặt, sử dụng nước sạch từ hệ thống cấp nước tập trung. Ủy

ban nhân dân xã thông báo một số nội dung cơ bản như sau:

1. Số chỉ tiêu phải đạt để người dân được hưởng chương trình kích cầu: Toàn

xã đạt tối thiểu 300 đồng hồ lắp đặt mới.

2. Thời gian thực hiện chương trình kích cầu 60 ngày, bắt đầu từ ngày 12 tháng

5 năm 2024. Trong đó:

- Từ ngày 12 tháng 5 đến ngày 22 tháng 5 năm 2024 các thôn tuyên truyền

vận động nhân dân đăng ký lắp đặt sử dụng nước sạch.

- Từ ngày 23 tháng 5 đến ngày 30 tháng 5 năm 2024 Nhà máy nước sạch

Hoằng Xuân tiến hành làm thủ tục ký hợp đồng, thu tiền lắp đặt đối với các hộ đăng

ký.

- Thời gian lắp đồng hồ nước: trong vòng 30 ngày.

3. Kinh phí lắp đặt: 5 triệu đồng/1 đồng hồ, trong đó:

- Các hộ phải nộp: 3,5 triệu đồng/1 đồng hồ. Phần còn lại địa phương phối

hợp với Nhà máy nước sạch Hoằng Xuân xã hội hóa để hỗ trợ.

Để thực hiện có hiệu quả Chương trình kích cầu lắp đặt, sử dụng nước sạch

từ hệ thống cấp nước tập trung, với mục tiêu đảm bảo sức khỏe bền vững cho người

dân. UBND xã đề nghị Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị xã hội; cấp ủy chi

bộ, ban công tác mặt trận, các chi hội đoàn thể các thôn trên địa bàn xã tích cực

tuyên truyền vận động để các hộ đăng ký lắp đặt và sử dụng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã;

- Công chức xã;

- Trưởng các thôn;

- Đài truyền thanh thông báo;

- Lưu VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Quang Thành

		2024-05-10T14:34:22+0700

		2024-05-10T14:37:42+0700

		2024-05-10T14:37:44+0700

		2024-05-10T14:37:44+0700